
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

Registro di Settore n. 158 del 
06-08-2023

Registro generale n.996 del 
06-08-2023

ORIGINALE
OGGETTO: Aggiudicazione e affidamento di servizi per la semplificazione, 

digitalizzazione e gestione dei procedimenti autorizzatori e concessori 
relativi alle esposizioni pubblicitarie e alle occupazioni, e gestione, 
mediante attribuzione di poteri pubblicistici, del canone unico L. 160/2019
986218220C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con determinazione n. 122 del 05.06.2023 veniva disposto:

- di provvedere ad una richiesta di informazioni per l’espletamento dei Servizi per la 
semplificazione, digitalizzazione e gestione dei procedimenti autorizzatori e concessori relativi 
alle esposizioni pubblicitarie e alle occupazioni, e gestione, mediante attribuzione di poteri 
pubblicistici, del canone unico L. 160/2019 

- di aggiudicare col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante massimo ribasso percentuale sull’aggio rispetto alla percentuale posta a base 
di gara e sulle giornate extra di apertura al pubblico;

- di approvare il Capitolato di Gara e l’Offerta Economica allegati alla determina per farne parte 
integrante e sostanziale;

- di inoltrare, mediante il portale "www.sardegnacat.it", la Richiesta di Informazioni (RdI) a n° 1 
operatore abilitato e attivo sul Sardegna CAT, con scadenza di presentazione delle offerte dopo 
7 giorni dalla pubblicazione; 

- di prenotare l'impegno di spesa stimato in € 47.580,00 iva al 22% inclusa per la copertura degli 
aggi a base di gara con imputazione sul capitolo capitolo 851 “Affidamenti per gestione Canone 
Unico Patrimoniale” - codice di bilancio 01.04-1.03.02.16.999 valere:

- sull’annualità 2023 per € 10.000,00;

- sull’annualità 2024 per € 15.000,00;

- sull’annualità 2025 per € 15.000,00;

- sull’annualità 2026 per €   7.580,00;

VISTI gli atti di gara ed in particolare il verbale rfi_9245 redatto in sede di valutazione da cui risulta 
aggiudicatario provvisorio ABACO SpA, con sede legale in Padova (PD), via Fratelli Cervi, 6, e sede 
amministrativa a Montebelluna (TV), in Via Risorgimento, 91 P.IVA 02391510266, che ha formulato 
un ribasso:



SERVIZIO FINANZIARIO n.158 del 06-08-2023 Comune di Villasimius

Pag. 2

- del 0,076923% sull’aggio posto a base d’asta fissato al 13,00% sulle riscossioni derivanti da 
gestione ordinaria e

- del 0,027778% sull’aggio posto a base d’asta fissato al 36% sulle riscossioni derivanti dalla 
gestione degli accertamenti;

- del 0,0625% sulla base d’asta di € 160,00 per il costo delle giornate (5h) extra di apertura al 
pubblico;

VISTO l’art. 225 del D. Lgs. 36/2023 che al comma 9 prevede testualmente “A decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 
del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad 
applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le 
quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia. Nel caso 
in cui l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica sia stato formalizzato prima 
della data in cui il codice acquista efficacia, la stazione appaltante può procedere all’affidamento 
congiunto di progettazione ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnico ed 
economica oppure sulla base di un progetto definitivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”

VISTI gli articoli 107 comma 3 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;

VISTO il D.Lgs. 18.04. 2016 n. 50 e s.m.;

VISTE le linee guida approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

VISTO il Regolamento comunale per gli affidamenti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 30 del 02.07.2018; 

CONSIDERATO la regolarità della procedura di gara;

RITENUTA l’offerta presentata congrua rispetto al servizio richiesto;

RITENUTO di approvare il succitato verbale di gara e di aggiudicare definitivamente il servizio 
all’operatore economico ABACO SpA, con sede legale in Padova (PD), via Fratelli Cervi, 6, e sede 
amministrativa a Montebelluna (TV), in Via Risorgimento, 91 P.IVA 02391510266

CONSTATATO che l’Ufficio, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(L. n. 136/2010), ha provveduto alla registrazione del servizio in oggetto presso il sito dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, cui ha fatto seguito l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara CIG: 
986218220C;

VISTI: 
 l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n°136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha 

codificato    l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
 la Legge 06.11.2012 n°190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
 gli articoli 23 e 37 del Dlgs 14.03.2013 n°33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 



SERVIZIO FINANZIARIO n.158 del 06-08-2023 Comune di Villasimius

Pag. 3

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", come modificato dal Dlgs 25.05.2016 n°97;

 il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";
 l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni 

spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
  il Regolamento comunale di contabilità;
 il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera di 

G.C. n°5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
approvato con D.P.R. 16.04.2013 n°62;

 il PIAO 2023-2025 approvato delibera del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 
37 del 20.04.2023;

 il Decreto del Sindaco n° 4 del 15.06.2023 di incarico di Responsabile del Servizio Finanziario;
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione del 

commissario straordinario n° 2 del 16/03/2023assunta con i poteri del C.C;
 il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera del commissario straordinario n.3 

del 16/03/2023 assunta con i poteri del Consiglio Comunale;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 approvato con delibera del commissario 

straordinario n. 25 del 16/03/2023 assunta con i poteri di G.C;

ATTESTATA l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del Responsabile del 
procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii

VERIFICATA la regolarità contributiva del soggetto affidatario tramite il servizio Durc online 
INPS_36261647 valido fino al 01/10/2023;

CONSIDERATO che:

-  rispetto alla iniziale termine di avvio del servizio, previsto per il 1° luglio, si è avuto un ritardo di 
oltre un mese, dovuto all’assenza del personale nel Servizio Finanziario e all’avvio della stagione 
estiva; e pertanto parte dell’attività slitterà all’anno successivo, facendo si che l’intero appalto 
entri in pieno esercizio nel 2024,

- conseguentemente si rende necessario ridurre l’impegno di spesa per l’anno 2023 in funzione 
degli incassi già effettuati dall’Ente e di estendere l’appalto sino al 31.12.2026;

RAVVISATO di dover assumere impegno di spesa, sulla base degli aggi offerti, per un importo stimato 
di aggiudicazione pari ad euro 52.667,00 IVA al 22% inclusa, imputando la somma nel capitolo 851 
“Affidamenti per gestione Canone Unico Patrimoniale” - codice di bilancio 01.04-1.03.02.16.999 
valere:

- sull’annualità 2023 per €   7.991,00 avente esigibilità entro il 31/12/2023;

- sull’annualità 2024 per € 14.892,00 avente esigibilità entro il 31/12/2024;

- sull’annualità 2025 per € 14.892,00 avente esigibilità entro il 31/12/2025;

- sull’annualità 2026 per € 14.892,00 avente esigibilità entro il 31/12/2026;

CONSIDERATO che i suddetti importi sono suscettibili di integrazioni e variazioni in funzione 
dell’andamento degli incassi derivanti dalla gestione ordinaria e dalla gestione degli accertamenti 
registrati in ogni singolo annualità dell’affidamento;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del Dlgs n°267/2000 e 
dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 01.07.2009 n°78, convertito con modificazioni dalla 
Legge 03.08.2009, n°102, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;



SERVIZIO FINANZIARIO n.158 del 06-08-2023 Comune di Villasimius

Pag. 4

RICHIAMATO l'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 n. 190 che introducendo l'art. 
17-ter del D.P.R. n. 633/1972, disciplinante l'imposta sul valore aggiunto (IVA), dispone l'applicazione 
dello "split payment" nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici.

D E T E R M I N A

Di approvare verbale rfi_9245 redatto in sede di valutazione da cui risulta aggiudicatario ABACO 
SpA, con sede legale in Padova (PD), via Fratelli Cervi, 6, e con sede amministrativa a Montebelluna 
(TV), in Via Risorgimento, 91 P.IVA 02391510266, per il servizio di supporto per la gestione ordinaria 
e l’accertamento dell’Imposta di Soggiorno per gli anni 2023-2026, che ha formulato un ribasso:
- del 0,076923% sull’aggio posto a base d’asta fissato al 13,00% sulle riscossioni derivanti da 

gestione ordinaria e
- del 0,027778% sull’aggio posto a base d’asta fissato al 36% sulle riscossioni derivanti dalla 

gestione degli accertamenti;
- del 0,0625% sulla base d’asta di € 160,00 per il costo delle giornate (5h) extra di apertura al 

pubblico, 

Di aggiudicare definitivamente alla medesima la gara in questione per un importo stimato di 
aggiudicazione pari ad euro 52.667,00 IVA al 22% inclusa, imputando la somma nel capitolo 851 
“Affidamenti per gestione Canone Unico Patrimoniale” - codice di bilancio 01.04-1.03.02.16.999, così 
ripartita:

-  sull’annualità 2023 per €  7.991,00 avente esigibilità entro il 31/12/2023;

- sull’annualità 2024 per € 14.892,00 avente esigibilità entro il 31/12/2024;

- sull’annualità 2025 per € 14.892,00 avente esigibilità entro il 31/12/2025;

- sull’annualità 2026 per € 14.892,00 avente esigibilità entro il 31/12/2026;

Di dare atto che i suddetti importi sono suscettibili di integrazioni e variazioni in funzione 
dell’andamento degli incassi derivanti dalla gestione ordinaria e dalla gestione degli accertamenti 
registrati in ogni singolo annualità dell’affidamento nonché dalle richieste da parte 
dell’Amministrazione di giornate aggiuntive di apertura al pubblico;

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma privata mediante sottoscrizione digitale;

Di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità 
tecnica con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il 
rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 
153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;



SERVIZIO FINANZIARIO n.158 del 06-08-2023 Comune di Villasimius

Pag. 5

Di stabile, ai sensi dell'art. 1, comma 13, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. n. 135/2012, che il 
contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti 
corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza 
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

Di pubblicare successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, nel sito internet dell'ente 
www.comune.villasimius.ca.it quanto segue:

-  copia integrale del presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune 
- le informazioni di cui all'articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione 

"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti", 
specificate nella deliberazione ANAC n. 1310/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Andrea Porra'

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 
del 7.3.2005 e norme collegate

http://www.comune.villasimius.ca.it/

